
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wiesława Kiliana 

na 57. posiedzeniu Senatu 

w dniu 3 lipca 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Bartosza Arłukowicza 

Szanowny Panie Ministrze! 

Zwrócili się do mnie z prośbą o zainteresowanie ich tematem pacjenci chorujący na raka jelita grubego. 

Jest to drugi najczęściej występujący nowotwór złośliwy. Sama choroba wciąż jest uznawana za wstydliwą i 

większość pacjentów trafia do specjalisty w zaawansowanym jej stadium. 

Skalę problemu pokazują dane epidemiologiczne, z których jednoznacznie wynika, że nowotwór jelita 

grubego jest drugim najczęściej występującym nowotworem złośliwym w Polsce ze wskazaniem zapadalno-

ści na poziomie 15,5 tysiąca nowych zachorowań rocznie. Niepokojące są również parametry śmiertelności – 

w 2013 r. liczba zgonów wyniosła prawie 11 tysięcy. 

Nowotwór jelita grubego występuje przed czterdziestym rokiem życia. Zwykle rozwija się z niezłośliwych 

zmian, a rozpoznany na wczesnym etapie jest całkowicie wyleczalny. Jednym z podstawowych badań jest 

kolonoskopia, która jest całkowicie bezpłatna, ponieważ realizowana jest w ramach populacyjnego programu 

przesiewowego realizowanego przez Ministerstwo Zdrowia w ramach Narodowego Programu Zwalczania 

Chorób Nowotworowych. Niestety to badanie, tak jak badanie per rectum w przypadku raka prostaty, wciąż 

uznawane jest za wstydliwe. 

Niewątpliwie o wiele tańsza jest wczesna profilaktyka, o której trzeba mówić w ramach edukacji, jednak 

to wciąż za mało. Dla osób, które muszą zmagać się z tym nowotworem (szczególnie w zaawansowanym 

stadium choroby), jedynym ratunkiem jest farmakoterapia. To w lekach pokładana jest nadzieja uzyskania 

remisji choroby czy też wydłużenia życia chorego. Ponieważ każdy pacjent, który usłyszy diagnozę „rak 

jelita grubego” chciałby być leczony jak najszybciej i najskuteczniej, konieczne wydaje się zwiększenie licz-

by dostępnych leków stosowanych w przypadku raka jelita grubego. 

W ostatnim czasie pojawiły się trzy nowe produkty, które mają wskazanie do leczenia zaawansowanego 

raka jelita grubego. Co ważne, zostały one pozytywnie ocenione przez Agencję Oceny Technologii Medycz-

nych. W związku z tym zwracam się do Pana Ministra z pytaniem: kiedy zostaną udostępnione pacjentom 

leki, które zostały pozytywnie zarekomendowane przez AOTM? 

Z poważaniem 

Wiesław Kilian 

 




